
5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 12 de Junho de 2018.

Secretaria de Estado da 
Fazenda   -  SEFAZ -

Junta Comercial do Estado do 
Espírito Santo   -  JUCEES -
PRIMEIRO TERMO ADITIVO

Contrato no 05/2017
Processo no 76824101
Inexigibilidade de Licitação
Contratante: JUNTA  COMERCIAL
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.
Contratada: ORACLE DO BRASIL 
SISTEMAS LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo de 
vigência do contrato por mais 
12 (doze) meses a contar de 
30/09/2018.
Valor Total: R$ 10.741,56 (dez 
mil setecentos e quarenta e um 
reais e cinquenta e seis centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade:     23       .691.0013.2195, 
Elemento de despesa: 339040.95, 
Fonte: 0271 do Orçamento da 
JUCEES para o exercício de 2018.

Vitória, 04 de junho de 2018.
Leticia Rangel Serrão Chieppe

Presidente da JUCEES
Protocolo 403636

Secretaria de Estado da Saúde   
-  SESA -

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O GOVERNO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, por meio da 
Secretaria de Estado da Saúde 
- SESA e do Instituto de Obras 
Públicas do Espírito Santo - IOPES, 
torna público que fará realizar, 
em atendimento ao disposto 
na Lei Federal nº 10.257/01 e 
no artigo 39, da lei federal nº 
8.666/93, Audiência Pública para 
apresentação e esclarecimento do 
Estudo de Impacto de Vizinhança 
- EIV e o projeto para construção 
do Hospital Estadual Geral de 
Cariacica - HEGC, no município de 
Cariacica/ES.

A Audiência Pública será realizada 
no dia 28 de junho de 2018, 
na quadra de esporte da Escola 
Municipal de Ensino Fundamental 
- EMEF Eurides Gabriel, localizada 
na Rua Princesa Isabel, s/n, Campo 
Belo, Cariacica, ES, às 19:00h.
A Audiência Pública permitirá 
que os interessados tenham 
conhecimento dos Estudos e 
do Projeto para a construção 
do Hospital Estadual Geral de 
Cariacica. Os questionamentos 
realizados durante a Audiência 
Pública e suas respostas serão 
publicados após o evento para 
consulta dos interessados.
Estão convidados todos os 
interessados, pessoas físicas e 
jurídicas.

Vitória, 11 de junho de 2018

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 403635

PORTARIA Nº 250-S, DE 11 DE 
JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso da atribuição que 
lhe confere o artigo 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994,

RESOLVE

EXONERAR, a pedido, a partir de 
11  de junho de 2018, de acordo 
com o artigo 61, parágrafo 2º, 
alínea “b”, da Lei Complementar 
nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
BEATRIZ CORREIA LOPES, 
Número Funcional 3448908, 
do Cargo de provimento em 
comissão de Gerente de Projetos,      
referência QCE-03, da Secretaria 
de Estado da Saúde.

Vitória, 11 de junho de 2018.

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 403738

PORTARIA Nº 041-R, DE 11 DE JUNHO DE 2018

Aprova a 17ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da 
Secretaria de Estado da Saúde.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE PARA ASSUNTOS DE 
ADMINISTRAÇÃO E DE FINANCIAMENTO DA ATENÇÃO À SAÚDE, 
no uso da atribuição que lhe confere o art. 98, inciso II da Constituição 
Estadual, e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 25 da Lei nº 10.700, 
de 12 de julho de 2017 e na Lei nº 10.784, de 18 de dezembro de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta Portaria a 17ª alteração 
do Quadro de Detalhamento de Despesa, publicado em conformidade com 
a Portaria SEP nº 037-R, de 26 de dezembro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado da Saúde para Assuntos de Administração e de 

Financiamento da Atenção à Saúde

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

44.000        SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

44.901        FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

10.122.0031.2252 GESTÃO DAS SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS DE 3.3.90 0104 2.160,00            
SAÚDE 

- Despesa com diárias

TOTAL
2.160,00          

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

44.000        SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

44.901        FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE

10.122.0031.2252 GESTÃO DAS SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS DE 3.3.91 0104 2.160,00            
SAÚDE 

TOTAL
2.160,00          

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA     -     ANEXO II     -     ANULAÇÃO

QUADRO DE DETALHAMENTO DE DESPESA   -   ANEXO I   -   SUPLEMENTAÇÃO

Protocolo 403801

TERMO DE ADESÃO Nº 
0029/2018
CONTRATANTE - SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE.
CONTRATADA - C. B. S. MÉDICO 
CIENTÍFICA S/A.
OBJETO - Visa à formalização da 
Adesão a Ata de Registro de Preços 
2149/2017 - SRSV, Lote 01, com 
vencimento em 15/06/2018, no 
valor total  de R$ 2.858,40 (dois 
mil oitocentos e cinquenta e oito 
reais e quarenta centavos), e 
às Cláusulas nele contidas para 
atender ao HEMOES, conforme 
anexo I do termo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA -
Programa de Trabalho - 2044  
9011030200302720, Elemento 
de Despesa 339030, Fonte 
0135000003 do orçamento da 
SESA/HEMOES, para o exercício de 
2018.
DATA DA ASSINATURA - 
04/06/2018
PROCESSO Nº 81657463/2018
FABIANO MARILY
Subsecretário de Estado da Saúde
MARCUS VINÍCIUS SOUZA 
COELHO
Coordenador Geral do HEMOES

Protocolo 403647

ORDEM DE SERVIÇO Nº 
070/2018
PROCESSO Nº 77404653- UIJM.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
1630/2017     
CONTRATANTE: Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA.
CONTRATADA: CENTRO DE 
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA- 
ME
OBJETO: Aquisição de Exame 
de Tomografia do Crânio para o 
paciente Gercino Barboza. Vlr. Unt. 
R$ 267,81 (duzentos e sessenta e 
sete reais e oitenta e um centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
A t i v i d a d e 
20.44901.10.302.0030.2184; 
Elemento de Despesa 3339039, do 
orçamento do órgão requisitante 
para o exercício de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 
11/06/2018

Márcia Cravo Machado
Diretora Geral da UIJM

Protocolo 403553

CENTRALIZADA 
MEDICAMENTOS

Nº 433/2018
PROCESSO Nº 79919707

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 2066/2017

CONTRATANTE: Hospital Estadual 
de Saúde de Vila Velha - HESVV.
CONTRATADA: Cristália Produtos 
Químicos Farmacêuticos Ltda.
OBJETO: Aquisição do 
medicamento: Heparina sódica 
5000ui/ml, ampola 0,25ml. Valor 
R$ 8.000,00 (oito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Nota de Empenho 2018NE03833
DATA DA ASSINATURA
07/06/2018
RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde.

ORDEM DE FORNECIMENTO 
CENTRALIZADA 
MEDICAMENTOS

Nº 402/2018
PROCESSO Nº 81876483

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 0194/2018

CONTRATANTE: Hospital Antonio 
Bezerra de Faria - HABF
CONTRATADA: Grifols Brasil Ltda.
OBJETO: Aquisição do 
medicamento: Albumina humana 
200mg/ml, frasco/ampola 50ml. 
Valor R$ 10.000,00 (dez mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Nota de Empenho 2018NE00449
DATA DA ASSINATURA -
28/05/2018
REGINA APARECIDA AVELAR 
RUA
Diretora Geral do HABF

ORDEM DE FORNECIMENTO 
CENTRALIZADA 
MEDICAMENTOS

Nº 404/2018
PROCESSOS Nº 79234380

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 1497/2017

CONTRATANTES: Hospital 
Antonio Bezerra de Faria - HABF.
CONTRATADA: Fresenius Kabi 
Brasil Ltda.
OBJETO: Aquisição do 
medicamento: Cloreto de sódio 
0,9% (0,154meq/ml), bolsa/frasco 
sistema fechado: 250ml; 500ml. 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 12 de Junho de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: fb5088dd


